
39

 低炭素杯2016に向けて 

地球温暖化防止全国ネット　理事長
長谷川　公一

　東日本大震災と福島第一原発事故から4年。2020年以降の温室効果
ガスの新しい枠組みが11月のパリ会議で決まる2015年。気候変動問題
にとって決定的に重要な年となる2015年。「低炭素杯2015」は、「きて・
みて・つながる！」を合い言葉に、ファイナリスト39団体、エントリー
1,730団体はじめ、ご支援いただいたスポンサーの企業・団体等、関係

者のみなさまの熱い思いに支えられて無事終了いたしました。深く御礼申し上げます。
　今回からYouTube�で4分間のプレゼンテーションをそのまま動画公開し、翌日朝8時までの
視聴回数を「オーディエンス賞」の審査ポイントに反映させるなど、新しい工夫を試みました。
　実行委員長の小宮山宏先生は当初「10年は続けよう」とおっしゃっておりましたが、今年は、
「低炭素社会が実現するまでこの大会は止められない」とお話しくださいました。
　地域での、草の根からの気候変動対策の地道な取り組みを、学校・企業・団体のコラボレーション�
（協働）の営みを、「低炭素杯」はこれからも掘り起こし、全国に、世界に発信していきます。
　「低炭素杯2016」。今度は、あなたが主役です。「低炭素杯2016」のファイナル・ステージで
お目にかかりましょう。

〈後 援〉　　　　　　  

〈共 催〉

〈 特 別 協 賛 〉

〈 特 別 協 力 〉

〈主 催〉低炭素杯実行委員会    
〈事 務 局〉地球温暖化防止全国ネット

進化を続ける低炭素杯の第6回目は・・・・
交通の利便性の良い東京駅に近い会場で！初の平日開催を試みます！
　 日時 ：2016年2月16日(火)-17日(水)

会場 ：日経ホール(東京都千代田区大手町1-3-7日経ビル)　

多くの皆様のご応募・ご来場をお待ちしております。 2016

「低炭素
杯 201

6」開催
決定！



編集・発行　低炭素杯事務局（地球温暖化防止全国ネット内）
〒101-0054　東京都千代田区神田錦町 1-12-3　第一アマイビル 4階
TEL：03-6273-7785　FAX：03-5280-8100　www.zenkoku-net.org/teitansohai2015/

違法伐採がされていない、適切に管理された森林から産出された木材チップを原料にした FSC® 森林認証紙、
有害なVOC（揮発性有機化合物）を発生させるもととなる石油系溶剤が0％のノンVOCインキなど、印刷資材
と製造工程が環境に配慮されているグリーンプリンティング認定工場で印刷しています。また、読みやすさ
に配慮した書体を使用しています。 P-B10164




